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el fog válni, hogy ki kép 
viselje két évig a Hegyalját 
az ország házában: Lázár 
Mikiós-e, vagy pedig Fenyő 
Miksa. Addig azonban egy 
mást keresztezik a legellen­
tétesebb hirek, mindegyik 
párt a maga jelöltjére es­
küszik, a maga jelöltjét tartja 
érdemesnek a mandátumra, 
a Hegyaljának nehéz mun­
kát, töviskoszorut jelentő 
képviselésére.
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sának éppen homlokegye­
nest ellentéte a gyakorlati 
Fenyő Miksa, a Gyosz-igaz- 
gató : erélyesen célra törő 
és minden eszközt jónak 
látó a cél elérése érdekében. 
A gyakorlati Fenyő M iksá­
nak pedig csak egy cél le­
beg szeme e l ö l t  — a gyár­
ipar érdeke Minden más 
sorvadhat, pusztulhat, elbuk­
hat, csak meglegyen a gyá 

j rosok minél nagyobb pro- 
* fiija. Csak ezt a célt nézi 

és nem veszi észre, hogy 
útját kereskedők, iparosok 
és gazdák existencia-hullái 
borítják.

Az elméleti 
Fenyő Miksa a 
bán a behozatali vámok 
legszigorúbb őre, legkímé­
letlenebb harcosa. Legve­
szedelmesebb ellensége a 
szabadforgalomnak, mert — 
el keli ismerni, okos és eré­
lyes. Nagyon sok ériékes 
tulajdonság van benne, de 
minden tehetségét, tudását 

! pusztán és kizárólag a gyár-

hozalalát és azért a többi álla­
mok a mi mezőgazdasági ter- 
melvényeink útját zárják el vá­
mokkal, Am íg nálunk fennálla 
vak a mostani magas védővámok, 
addig kénytelenek leszünk me­
zőgazdasági terményeinket úgy­
szólván elvesztegetni, addig szó 
san lőhet a Hegyalja talpra t in ­
tásáról, mert borunkat nem vi­
hetjük külföldre.

Elképzelhető-e, hogy Fenyő 
Miksa — hogy csak egy pél 
dát említsünk — hajlandó volna 
a műselyem vámjának leszállí­
tásához, akár csak hozzá is 
járulni) hogy ennek ellenében 
a csehek, németek stb. a bor­
vámot szállítsák le? Erről szó 

cobdenistal sem lehet, mert Fenyő Miksát 
gyakorla t- 'a  legelső ilyen irányú kisérlet-

Fenyő Miksa uj ember a ! ipar érdekében ■— tehát a 
Hegy alján. Nem ismerte sze-; kereskedők érdekei ellen hasz 

mélyeseii senki, nem tudtak j nálja fel. Es mert erélyesen, 
róla egyebet, minthogy a í sikeresen használja fel: ezért 
G y á r o s o k  Szövetségének!igazgatója a Gyáriparosok 
igazgatója, a nagyipar, aj Szövetségének. 

kartellek első sorban álló j Nekünk nem Fenyő Miksa 
exponense. személye ellen van kifogá-

Pedig Fenyő Miksában j sunk — mi a gyáriparosok 
két ember lakik: az egyik'szövetségének igazgatója, a 
a nagyipar megszeméíye j védővámok ' "
sitője, a másik — egész i védője ellen a gazdák, ke 
más világban él. Mert Fenyő j reskedők és iparosok érde-

..................... kében harcolunk és ezért
támogatjuk Lázár Miklóst, 
mert ő a gyáriparosokkal, 
a kartellekkel szemben a 
mezőgazdák, iparosok és 
kereskedőkért küzd.

nél kitessékelnék a Gyosz. igaz­
gató állásából, ami nemcsak 
fényes jövedelmei, de minden 
közéleti befolyása elvesztésével 
is járna!

Henyél Miksa tehát a Hegy alj a 
érdekében nemcsak, hogy semmit 
sem tehet, de még csak síkra sem 
szállhat az érdekéiért.

Miksa magánéletében író, 
esztétikus, kritikus és tagja 
a Cobden-szövetségnek. El 
kell ismernünk, hogy finom 
tollú, jó szemű, nagy tudású 
író Fenyő Miksa, aki egyik 
alapitója és éveken át szer­
kesztője a „Nyugat“ cime 
folyóiratnak, melyről csak 
most került le a neve, am i­
kor Móricz és Babits vet­
ték át a szerkesztését és ki­
mondottan, h a t á r o z o t t a n  
nemzeti irodalmi irányt akar­
nak követni.

Fenyő Miksa elméletileg 
Cobden-ista, feltétlen hive 
á minden korlátozástól ment 
S2abadkereskedelemnek. De

Mit tehetne Fenyő Miksa a 
Hegyaljáért ?

Mielőtt erre felelnénk, meg 
kell vizsgálnunk, hogy miért 
nyomasztó a Hegyalja helyzete. 
A felelet egyszerű: mert nem 
tudjuk kivinni borainkat. És 
miért nem tudjuk kivinni? — 
mert a gyáripar érdekében vé­
dővámokkal megakadályozzuk, 
vagy legalább megnehezítjük az 
olcsóbb -külföldi iparcikkek be-

Egy érdeme feltétlenül 
van Fenyő Miksának: sok 
pénzt hozott magával. Be­
szélnek 100— 150-—200 ezer 
pengőről. Már a 100 ezer 
pengő is hatalmas összeg a 
Hegyalján és ennek a pénz­
nek van még egy előnye: 
nem kell érle ellenszolgálta­
tás, mert akkor is itt ma 

legerélyesebb j radt a kerületben, ha Fenyő 
nem lesz képviselő. Vala­
hogy megelégedést érezünk, 
ha a kartellek pénze ellen­
érték nélkül jut az egyes 
emberekhez vissza 

Mert a kartellek kezüket 
minden ember zsebében tart­
ják és ha onnan egy falat 
kenyér, egy cipőtalp, egy 
kasza, tégla, cement árát 
kell kifizetni, a pénz egy 
része a jogosulatlan profitot, 
a kartellek urainak, az igaz­
gatóságok tagjainak megen­
gedhetetlenül magas, mert 
minden munka nélkül ka­
pott hatalmas jutalékait szol­
gálja.

Nem sajnáljuk tehát Fenyő 
Miksa pénzét: könnyen jutott

hozzá, könnyen adhatja. Lega­
lább olyan könnyen, mint ami­
lyen könnyen httelmegvonással 
fenyegették meg a kartellek a 
kereskedőket.

De a kereskedőknek is van 
eszük: tudják, hogy a gyárnak 
legalább olyan szüksége van a 
kereskedőre, mint a kereske­
dőnek a gyárra. És a hitelmeg­
vonás két élű fegyver — ezt a 
gyárak is tudják. Sőt többet 
árthat a gyárnak, minta keres­
kedőknek Pénzt is vészit, és 
ami fontosabb, vevőt is. Sőt, ha 
a megfenyegetett kereskedők 
összeállnak és csendes bojkot­
tal felelnek a fenyegetőzésre, 
ugyancsak rosszul járhat a gyár, 
akármilyen illusztris igazgató- 
sági tagjai is vannak.

*
Fenyőék azzal jöttek le 

a kerületbe, hogy övék a 
legnagyobb hatalom : a pénz' 
Mi elismerjük a pénz hatal- 

!mát, de vele szemben ott 
áll egy legalább oly nagy, 
sőt — rem éljük- nagyobb 
hatalom : az önbecsülés.

Önmagát becsüli meg a 
tokaji kerület választópol­
gársága, ha legyőzi a pénzt,' 
megbuktatja a mindent főj-1 
fogató hatalom, a kartellek 
megszemélyesítőjét és a man­
dátumot annak a férfinek 
adja, aki átérzi minden ba-' 
ját, keserűségét és gondját, 
aki olyan igazi képviselője 
a polgárságnak, mint Lázár 
Miklós.

*
A közigazgatási hatóságok 

— igen helyesen — csak szem­
lélői az alkotmányos küzdelem­
nek. Nem tesznek egyebet, mint 
őrködnek a rend és nyugalom 
fenntartásán. Egy-két kivétel 
ugyan akad, aki hivatala által 
nyert hatalmát a választók jo­
gaival szemben akarja felhasz­
nálni. De ez csak ritka kivétel, 
egyéni akció, mely el fogja 
nyerni a megtorlást, már csak 
azért is, mert szembe helyez­
kedik Széli József főispán ren­
delkezésével, aki szigorúan 
megtiltott minden hatósági be­
avatkozást.

*
Hogy vannak kisebb ki­

lengések, auto-megdobáiá- 
sok? Persze hogy vannak 
mint ahogy vannak rágal.
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mák, gyanúsítások, melyek 
aljasul irányulnak L á z á r  
Miklós becsülete ellen. De 
mig ez utóbbiak tervszernek, 
pénzzel megfizetett aknamun­
kák, az előbbiek — sajná­
latosak és súlyosan elítélen­
dők — csak egyes, rend­
szerint italos emberek ma 
gukról való megfeledkezései, 
melyekben nincs tervszerű­
ség, nincs aknamunka.

Szerdán
kerület.

választ a tokaji

L á zá r  M ik lós üzenete 
F en yő  M ik sá n a k .

Szerencs, 1930 . fan. i 8 .
Budapesten, a nyilvánosság tel­

jes kizárásával megjelenő „Reg­
g e li Újság* citnü, minden hami­
sításra, uszításra, gyűlölködésre 
pénzért kapható hetilapot megvette 
Fenyő Miksa kartell-pártja és a 
csítfos bukás előérzeie okozta két­
ségbeesésükben ebben a minden 
emberi érzésből kivetkőzött nyom­
tatványban szemenszedett rágal­
makat, büntető törvénykönyvbe üt­
köző hamisításokat és egyéb hit­
ványságokat terjesztenek rólam.

Emberi méltóságomon alulinak 
tartom, hogy ezekkel a gálád, 
hazug, célzatos, gyáva hamisítá­
sokkal még csak foglalkozzam is. 
Ünnepélyesen kijentem, hogy az 
első szótól az utolsóig minden, 
ami a „Reggeli Újság*-bán rólam 
megjelenik, gyalázatos, népbolon- 
ditó hazugság^ hamisítvány és 
rágalom.

Hegy alj a népe közel egy évti­
zede ismer és tudja ki vagyok és 
tudja mit akarok és tudja, hogy 
azért gyaláznak, rágalmaznak, 
mert a nép embere vagyok testes­
től lelkestől.

A  rágalmaknak, hazugságoknak 
és hamisítványoknak szennye cs 
sara azokra fog visszahullni, akik 
felénk szórják.

A  vesztegetéssel, lé lekv ás ár lás­
sál, lelketlen rágalmakkal és nem 
elvéivel és nem a meggyőzés tisz­
tes fegyverével dolgozó Fenyő-párt 
ezen az utón ju t  el a csúfos bu­
kásnak iszapjába. Ha a választá­
sok után Fenyő Miksáék köszönés 
nélkül vesznek búcsút a Hegy al­
jától, csak a csalja igéretteknek, ál­
tatásoknak méltatlan emléke ma­
rad utánok.

Hegy alj a népe! Tapossátok el 
a  megfizetett bérencek nyomtat 
ványait, mint a mérges kígyókat. 
Forduljatok el a hamisítások és 
hazugságok terjesztőitől, mint a 
bélpoklosoktot, akik jelenlétükkel 
is  fertőznek.

Kitartás, egység! Tiszta lelki- 
ismerettel, tiszta becsülettel indu 
lünk január 22-én a választási 
diadal elé, melynek útjába senki 
emberfia nem á llh a t!

A  mi diadalnapunk a győzelmes 
választás utáni nap következik: 
leszámolásom a pesti gazfickókkal, 

Lázár Miklós.

Az Erzsébet kórház működé­
sét megbénítja a népjóléti 

miniszter rendelete.
B áró  W a ld b o t K elem en és N e czn er Béla 

a  felsőházi ta g o k .

Zemplénvármegye közigaz­
gatási bizottsága hétfőn dél­
előtt 10 órakor tartotta e 
havi ülését Széli József főis­
pán elnöklete alatt.

Napirend előtt Széli József 
főispán meleg elismerés hang­
ján emlékezett meg báró 
Maillot Nándor elhunytáról, 
méltatta érdemeit, melyeket 
a közélet minden terén, de 
különösen a Hegyalja körül 
szerzett; indítványára a bi­
zottság br. Maillot emlékét 
jegyzőkönyvében örökíti meg.

Az alispáni jelentés is 
megemlékezik báró Maillotról.

A jelentés részletesen fog­
lalkozik a népjóléti miniszter 
rendeletével, mely az újhelyi 
Erzsébet kórház, valamint a 
családi ápolt elmebeteg te­
lep 900.000 pengős szükség­
letével s z e mb e n  600.000 
pengő ellátmányt állapított 
meg, mig a napi ápolási di 
jat 366 fillérben szabta meg.

Ezen 600.000 pengős el­
látmánnyal a kórház csak úgy 
tartható fenn a törvényható­
ság terhet képező deficit, 
tehát pótadó emelés nélkül, 
ha a betegek hús és kenyér­
adagját leszállítják, több mint 
116.000 ápolási napot nem 
teljesítenek és a családi ápol­
tak közül 100-at egészséges­
nek nyilvánítanak.

Ugyancsak sérelmes a köz­
érdekre a népjóléti miniszter 
egy másik rendelete, melyben 
a szegény betegek gyószer- 
ellátására mindössze 15.000 
pengőt engedélyez a megyé­
ben.

Mindkét rendelet rendkívül 
súlyos hátrányt jelenthet a 
közegészségügy szempontjá­
ból és ezért a bizottság felír 
a népjóléti miniszterhez és 
rámutatva az előállható hát­
rányokra újabb, kedvezőbb 
intézkedést kér.

Felir a bizottság a pénz­
ügyminiszterhez, hogy az adó­
kivetéseknél a gazdákat ért 
súlyos fagykárokat vegyék fel 
tétlen figyelembe.

A főállatorvos jelentése 
szerint Pácinban egyes gaz­
dák eltitkolták marháik be­
tegségét és felhajtották a 
pataki vásárra. Innen — e d ­
digi adatok szerint — 38 
pestmegyei kösséget fertőz­
tek meg száj és körömfá­
jással.

A pénzügyigazgató jelen­
tése szerint a megye adó­
hátraléka 803.225 pengő, 
tehát 56.106 pengővel több, 
mint a múlt évben. Decem­

berben 482.330 pengő köz­
adó foly be. — Bejelentette 
a pénzügyigazgató, hogy Mád, 
Cigánd, Kis és Nagyrozvágy, 
valamint Erdőbénye közsé­
gekben a beszedő közegek 
nagymérvű hanyagsága és 
nemtörődömsége folytán a 
legnagyobb az adóhátralék 
és igy itt legközelebb alkal­
mazni lesz kénytelen az anyagi 
felelősséget.

*

11 órakor a kisgyülés
tárgyalt.

Az ujhely-vidéki körjegy­
zőség tisztviselőinek segélyt 
engedélyezett az adóbehajtás 
terén kifejtett eredményes 
működésűkért.

Jóváhagyta Sárospatak ha­
tározatát, mellyel gazda ál­
lást szervezett, bár a főispán 
megjegyezte hogy „Sáros­
patak állásszervezési mániá­
ban szenved — a jegyzői 
hivatal egy egész kis minisz­
térium."

Szerencs község határoza­
tát, mellyel adóhivatal szer­
vezését határozta el, hatályon 
kivüi helyezték, mert a meg­
alkotott szabályrendelet lé­
nyegileg csak a vezető jegy­
zőt mentesiti minden felelő­
ség alól, de szervezést nem 
tartalmaz.

*

12 órakor törvényhatósági 
bizottsági ülés volt, melyen 
Széli főispán napirend előtt 
báró Maillott Nándort paren- 
tálta el meleg szavakkal.

A megye felsőházi megbi- 
zottainak választása volt az 
első tárgy: felsőházi rendes 
tagok br. Waldbott Kelemen 
és Meczner Béla, póttagok 
Barthos Tivadar és dr. Kova- 
hezky Elek lettek.

Hozzájárult a bizottság a 
sárospataki, úgynevezett 10 
öles útnak a kiépítendő be­
kötő utak köze való felvéte­
léhez.

A kisgyülés javaslatával 
szemben dr. Dubay István 
indítványának elfogadásával 
telhivják a kormányt a jóvá­
tétellel szemben való legeré­
lyesebb állásfoglalásra.

Több megyei tisztviselő 
bejelentette, hogy pénzinté­
zeteknél igazgatósági tagsá­
got vállalt. A bizottság ezt 
tudomásul vette, de egyben 
felhívta az alispánt, közölje a 
tisztviselőkkel, hogy bár az 
igazgatósági tagságok elfo­
gadása szabad, de a mai vi­
szonyok között nem kívánatos.

Hirdetmény.
A Hegyalja Lázár Miklós-pártja közhírré teszi, hogy 

eddig 12 Fenyő-párti megvesztegetési kísérletet bocsá­
tották rendelkezésére hitelesített jegyzőkönyvek formá­
jában.

A vesztegetés kísérletét elkövető bűntettesek között 
olyan Fenyő-pártiak vannak, akik a kartellisták táborában 
vezető szerepet visznek Szerencsen, Mádon, Tokajban és 
Erdőbényén. A jegyzőkönyvek alapján a sátoraljaújhelyi 
kir. ügyészségnél megtettük a büntető feljelentést.

A Lázár M iklós-párt
végrehajtó  bizottsága.

Estély
a főispánnál.
A régi megyei élet leg­

kedvesebb emlékei elevened­
tek meg egynéhány órára 
kedden este Zemplén várme­
gye székházának ősi falai 
között. A pazar virágdiszü 
ódon lépcsőházban festői 
díszruhába öltözött hajdúk 
sorfalai között fényes estélyi 
toalettekben pompázó hölgyek 
és érdemjelekkel tarkított 
írakkos urakat láttunk sürü 
sorokban lelhaladni, akiket a 
főispáni kisterem ajtajában 
Széli József és neje fogadtak 
régi magyar úri vendégsze­
retettel. Az estélyre átalakí­
tott és fényesen kivilágított 
nagyteremben kifinomodott 
Ízléssel, antik ezüsttel és por­
celánnal megteritett, po npás 
büffé és Hegyalja legjobb 
borai a legkényesebb Ínyen­
cek kívánalmait is kielégítették 
volna. Ehhez járult a ven­
déglátó házigazdák lekötele­
ző kedvessége, amellyel a 
közel 200 főnyi vendégsereg 
minden tagjáról külön-külön 
gondoskodtak s igy termé­
szetes, hogy a vendégsereg, 
amelynek hangulatát a kitűnő 
cigányzene is fokozta, a leg­
kedélyesebben töltött el né­
hány órát Zemplénvármegye 
főispánjának estélyén.

Fizetési m é rle g ü n k  
n S ve k e d ő  

passzivitást m u ta t.
A Pénzintézeti Központ 

jelentése az ország pénzügyi 
és gazdasági életének jófor­
mán minden fontos mozza­
natára kiterjed.

A N e m z e t i  Banknál az 
érckészlet egy év alatt ’/5-el 
csökkent, de a jegyforgalom 
párhuzamos csökkenése foly­
tán a fedezeti arány alig vál­
tozva a 40 százalékot meg­
haladta, holott a törvényes 
fedezeti arány csak 24°/.. A 
jegybank váltótárcája 417'4 
millióról leszállóit 293'4 mil­
lióra, ami azt mutatja, hogy 
a gazdasági élet pangása 
következtében a jegybankkal 
szemben támasztott hiteligé­
nyek kisebbedtek.

A magyar mezőgazdaság

helyzete az uj termés érté 
kesitése során sem mutatott 
javulást.

A mezőgazdasági te r ­
m ények és az iparcik­
kek ára közötti kü­
lönbség a m ezőgazda­
ság hátrányára tovább 

növekedett.
A múlt év novemberének 

végén az agrárindex 97-re 
süllyedt, viszont az iparcik­
kek indexe változatlanul ma­
radt. A búza hazai áralaku­
lása az utolsó három hónap­
ban a világpiaci helyzethez 
képest elég kedvező volt. A 
gabonaárak általában jóval 
alatta maradtak az 1928. év 
hasonló időszakában elért 
eladási áraknak, az értéke­
sítés azonban aránylag ked­
vezően alakult, mert a leg­
nagyobb mennyiséget sikerült 
a viszonylag legjobb árakon 
exportálnunk. A múlt év ok­
tóber végén a nyilvános áru­
raktárakban 13.000 vagon 
búzát tároltak, holott 1928- 
ban csak 11.450 vagont.

Fizetési mérlegünk a sza­
nálás óta (1924) növekedő 
passzivitást mutat. A tarto­
zási többlet 1924-ben még 
csak 182.2 millió pengő volt 
és ez 1928-ban már 507.3 
millióra szökött fel. Ennek fő­
oka a kereskedelmi mérleg 
növekedő passzivitása, amely 
158 5 millióról négy év alatt 
370 millióra ugrott fel. For­
dulat csak 1929-ben követ 
kezett be, amikor csökkent 
vásárlóképessagünk miatt a 
behozatal visszaesett és

a potom 
teg e te tt 
gyobb ará ' 
folytán í | 
jelentősei 

Emelkedés 
cukor- és gé[ 
stagnált a b.1 
visszaesett a 
kivitel. Keres 
műnk passzivii 
Németországi 
szággal, amely| 
kedclmi szerit 
toztatásdval 
nünk kell.

A belső kér 
zete változat] 
váltóóvatolási

ron elvesz- 
ibona na- 

lyu kivitele 
passzívum 
csökkent
mutat állat-, 

>ari kivitelünk, 
fomfiexport és 

szarvasmarha 
ideimi forgat­
ta legnagyobb 

és Csehor- 
eddigi keres­

ésünk megvá.1- 
jet/cHiil segite-

ikedelem hely 
íul súlyos, a 
és a fizetés

Újhelyi Hirlap— Felsőmagyarországi Hirlap, 3. szám. 3. oldal.

képtelenségek száma növeke­
dett. Az ipari termelés lany­
hulást mutatott. Az ipari 
munkanélküliség növekedett. 
A széntermelés emelkedést 
tüntet fel. A tőzsde forgalma 
67 millióról 25 millió pen­
gőre esett vissza. A megél­
hetési index hanyatló irány­
zatot mutat. A betétek kis- 
sebb mértékben emelkedtek, 
mint 1928 bán. A szanálás 
éve óta összesen 1.353 mil­
lió hosszúlejáratú külföldi 
kölcsönt vettünk fel, ami ro­
hamos eladósodásunkra mutat

Nyilatkozat.
A tokaj—mád! választókerü­

letben a mai napon egy röpivet 
küldöttek szét sok választóm 
címére, melyben Gál Benő alá­
írással a Magyarországi Szo­
ciáldemokrata Párt engem mint 
jelöltjét ajánl választóinak és 
arra kéri a választókat, hogy 
agitáljanak mellettem, mintha a 
szociáldemokrata párt is fellép­
tetett volna képviselőnek.]

A választási küzdelem alatt 
annyi megtévesztő és nemtelen 
célzatú hamisítvánnyal és rága 
lommal korteskedett ellenem a 
kartellek bérencei, annyi méltat­
lan, hazug vádat kellett tűrnöm 
ökölbe szorított kézzel, ;hogy 
ezt az újabb '.röpivet, melyet 
arra szántak, hogy ellenem bi 
zalmatlanságot keltsen, voltaké 
pen meg sem kellene cáfolnom

Aki közel 25 éves közéleti 
pályafutásomat figyelemmel ki 
sérte, annak nem kell magya­
rázni, hogy ez a röpirat a kor- 
testrükköknek legolcsóbb, leg- 
megszokottabb és legaljasabb 
formája. Mégis, emberi méltó­
ságomnak tartozom azzal, hogy 
ezt a perfid, alattomos, tehát 
szennyes célzatú röpivet a leg­
határozottabban megcáfoljam és 
terjesztői ellen a budapesti kir. 
ügyészségnél a feljelentést meg­
tegyem. Továbbá kijelentem, 
hogy úgy, mint a múltban nem 
tartoztam a szociáldemokrata 
párthoz, a jövőben sem fogom 
politikájukat támogatni.

Szerencs, 1930. január 16.
Lázár Miklós.

— Sátoraljaújhely Ime- 
gyei város főszámvevői 
állására a múlt számunkban 
közölteken kívül újabban a 
következők adták be pályá 
zati kérvényeiket: Lánczi Ala­
dár ny. városi számvevő, a 
javadalmi hivatal vezetője,
Spitz Izsó alszámvevő, Szűcs 
Ferenc, a forgalmi adóhiva­
tal főnöke, Werner László 
adótiszt és Szakács Andor.
— Az alszámvevői állásra 
Spitz Izsó alszámvevő, Wer­
ner László adótiszt és Lom 
nitzer Miklós napidijas pá­
lyáznak.

— Egy újhelyi tanító  
sikere. A Magyar Iskola-sza­
natórium Egyesület „Az is­
kola szerepe a tüdőbaj elleni 
harcban és az Egyesület 
munkájának még sikeresebbé 
tétele" cimen pályázatot irt 
ki. A pályázatra beérkezett 
116 munka, közöttük, Gondos 
Mór a helybeli orth. izr. el­
letni iskola igazgatójának pá­
lyamunkája is, melyet a bí­
ráló bizottság dicséretben 
részesített a legmelegebb el­
ismerő szavakkal.

— V asutas bál. A sátor­
aljaújhelyi vasutasság február 
hó 1-én a kőszegi árvaház és ! ke°

Emléksziké 
a tavalyi 
télre?
A tavalyi télnek számos meghűlésére, fájós derekre, fagyott lábakra? 
Az idén mindezen sok bajt elkerülheti; a vastag, meleg posztóval, 
duplaerós gumitalppal és háromszoros gumiszigeteiéssel készült

n O R C  Q  cipő reggeltől estig melegen tartja lábát és a legnagyobb 
T  ' A  hóban vagy sárban sem engedi át a nedvességet; túké- 
LIEE8IAl letes biztonsággal vízhatlan.

Q O R C Q
M in d en  m ás té li c ipőnél jobb  

eM in d en  m ás té li  c ipőnél olcsóbb  v - 1

Főelirusitó,: Palm a K aucsuk Rt. B udapest.

Közszemlén a hegy­
községi dij-lajstrom . A sá­
toraljaújhelyi Egységes Hegy­
község 1930 évi hegyközségi 
járulék kivetési lajstroma a 
t. évi január hó 16 napjától 
15 napon át a városi adó­
hivatalnál közszemlére ki van 
téve. Fellebbezések a jköz- 
szemléretétel utolsó napjától 
számított 15 nap alatt a vár­
megyei közigazgatási bizott­
sághoz címezve a Hegyköz­
ségi Elöljáróságnál adhatók

.É P ÍT É S I 6b te rvezési m unkák­
ban a ján la tté te lre  föltétlenül for­
duljon ópitési irodám hoz. ízlés, 
osinosság, szépség  és p raktikus 
ölesé megoldással a környék 
legszebb ép ü le té t fog ja kapni. 
É p itési külosönöket szerzek. 
„É p ítte tők  tanácsod,íja- cimü 
könyvem  P. 6.— u tánvétel m el­
le tt bárk inek  m egküldöm . É rti 
V ik to r ép ítészm érnök B udapest 
E rzsébet k ö rű t 2. II. 16.“

TÍZ ESZT EN D E JE v a g y o n o s  
házasságokat eredm ényesen köz­
v e tít W einberger M ariska Sátor- 

toraljaújholy. Molnár I.-u, 35.

részben a Máv. Sport Club 
javára a vasúti étteremben 
műsoros előadással egybekö­
tött zártkörű táncmulatságot 
rendez este fél 9 órai kez­
dettel.

— Szőlészeti előadás. A
tarcali m. kir. szőlészeti és 
borászati szakiskola kiküldött 
tanára folyó hó 20-án d. e 
10 órakór a városháza tanács 
termében szőlészeti előadást 
tart, melyre a hegyközségi 
elöljáróság a szőlőbirtokoso­
kat és szőlőmunkásokat meg 
hivja

— A te tanus m egbete­
gedések kötelező bejelen­
tése. A népjóléti miniszter 
körrendeletét intézett az ösz- 
szes városokhoz a tetanus 
megbetegedések és halálozá­
sok kötelező bejelentésére 
vonatkozólag. Az utóbbi idő­
ben nagy mértékben terjed 
a tetanus betegség, mert az 
emberek, ha munkaközben 
megsértették kezüket, vagy 
lábukat, nem törődnek a je ­
lentéktelen sebbel, amelyre a 
tőidből tetanus bacilusok ke­
rülhetnek. Ha idejében be-

-  Bágyadt, levert, do lgozn i kép­
te len  egyéneknél a te rm észetes „Fe­
renc József" koserüviz szabaddá 
tesz i a vérkeringést és em eli a gon­
dolkodó- ős m u n kaképességet. Be­
ható kórházi k iső rle tek  folyam án 
bebizonyult, hogy a Ferenc József 
víz szellemi m unkásokná l, neurasz- 
tőniás em bereknél és betegeskedő 
asszonyoknál rendkívül jó tékony  
hatású  gyomor- és béltisztib<$ szer. 
A Ferenc József keserűviz gyógy­
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben k ap h a tó .

iparművészeti kézimunkák
f?íiiTfí?ftTT«7M mi •* •*KWTf ííífsííí rit ííí* iffrifitf i1W

függönyök, térítők, diszpárnák, lámpaernyők, 
bőröiszmöáruk, riöikülök

n ő i f e h é r n e m ű k
ágynemüek, ágyteritők, disz-ágypiraák stb., 

férfi fehérneműik

íanöesmann illánál
Sátoraljaújhely, €rzsébet királyné-ucca 5.

a legszebb legizlésesebb, legjobb kivitelben készülnek.

oltják az embert, akkor még 
megmenthető, ellenben ha a 
fertőzés megtörtént és semmi 
védekezés nem történik, úgy 
szörnyű kinok között biztos 
halált okoz.

— M eghiúsult a dunai 
állam ok agrárblokkja. A
magyar, román, jugoszláv 
agrirblokk megalakítására 
megindult tárgyalások ered­
ménytelenül v é g z ő d t e k .  
Ugyanakkor tehát, amidőn 
Genfben és Hágában, sőt 
Londonban Európa gazdasági 
talpraálíitásának megalapozá­
sáról tárgyalnak, ez a három 
állam nem képes egy egy­
szerű gazdasági szervezetre 

(vonatkozóan m e g e g y e z n i ,  
noha érdekeik ebben az eset­
ben azonosak. A tárgyalások 
ugyanis a fő mezőgazda- 
sági termények exportjának 
közös megszervezését akarták 
megoldani. Sajnálatos, hogy 
ezen tárgyalások eredmény­
telenül végződtek. Bár annak 
megszakítását a gabonaárak 
kedvezőtlen voltával indokol­
ják, valójában amiatt szűntek 
meg, mert a három állam 
egymás közötti forgalma oly 
kötött, annyira természetelle­
nes, hogy ilyen szervezet lé­
tesítése lehetetlen.

F IA T A L E M B E R ' Pesti, igen jó  c sa lá d ­
ból, tisa tv iso lő , nősü lne , ese tle g  b en ő - 
sü ln e . T eljes  cim ü lev e le k e t kor a lap  
k iad ó h iv ata láb a  „NEM K Ö ZV ETÍTŐ * 

je lig é re



Ujfrtlyi Hiflap— F l̂flortiat^yarbrgfdgri Hiriap, 8L si&ái. 4. óldtlj

— Egész Európában rá­
fizetnek a gazdák a te r­
melésre. A kanadai, argen­
tínai és ausztráliai gyenge 
terméseredmény ellenére is 
meglepetésszerűen lanyha a 
tengerentúli és az európai 
gabonapiacok irányzata. E 
lanyhaság okát íőleg abban 
látják, hogy a világszerte 
megnyilvánuló kedvezőtlen 
gazdasági viszonyok miatt a 
behozatalra szoruló országok 
csak kis tételekben, rövid 
időre szerzik be szükségletü­
ket s igy a pénzgondokkal 
küzdő termelők kénytelenek 
egymással konkurálva piacra 
dobni gabonaieleslegeiket A 
mai gabonaárak mellett a 
gazdák egész Európában 
mindenütt ráfizetnek a ter­
melésre.

— Az optim izm us é!ő verőfényes
szob ra  Hadik Ján o s  gróf, egyike 
azon kevés politikusnak, aki m eg­
gondolás nélkül s egyedül a cél és 
h it irányába tek in tve  m ondta meg 
m indég és m indenkinek vélem ényét 
Bíró Lajos pedig, ez a bővérű, szolid 
de egyenesszavu fró az írók között, 
ami Hadik Ján o s  gróf politikusnak. 
És m ost Biró Lajos po rtré t ir Hadik 
g ró f ró l: pár oldalon kim erítő ta n u l­
m ányt, pár tökéletes m ondattal haj- 
szálpontos kon tú roka t rajzol. A 
Lantos Magazin m ultszám bell Göm­
bös-tanulm ánya után ezt a Hadikról 
szóló cikket olvasóinak a vezető- 
helyen, 88 oldalas m űvészettel, iro ­
dalommal, a m ondain és tudom ányos 
é le te t egya ráu t kim erítő  tartalom m al 
egyetem ben. K ívánatra készséggel 
küld m utatványszám ot a k iadóhiva­
ta l (Bp, IV. Muzeum krt. 1/b.) Egv- 
egy szám ára 1 P. Előfizetési dija 
egy évre 24 P, félévre 12 P, negyed­
évre 6 P.

Urasági inas
22 éves, jó  m egjelenésű, perfekt, a 
legjobb ajánlásokkal, éves b izony ít­
ványokkal, vidékre is, ajánlkozik

úri házakhoz február 1 re. 

Cim: Qoller yinörás, Soörogotaszi.

— A M agyar M űkedvelők T á rsu ­
la ta  Török Sándor dr. elnöklete m el­
le tt választm ányi ü lést ta rto tt, 
am elyen elhatározták , hogy a há­
ború k itö rése  ó ta  szünetelő tá rsu la t 
ú jra  m egkezdi és fo ly ta tja  sikeres 
m űködését. A kiállításon résztvehet- 
nek m indazok, akik a képző- és 
iparm űvészet valam ely ágával, olaj-, 

aquarell-, selyem-, üveg- és porcel-
lán festészettel, szobrászattal, g rafi­
kával, fa- és bársonyégetéssel, vagy 
bárm ely kézügyességre valló m unká­
val nem  hivatásszerűen foglalkoznak. 
A kiállítás irán t érdeklődőknek bő 
vebb tá jék o z ta tó t d íjtalanul küld 
Hoblfeld Lajos ügyvezető igazgató, 

<Budapest, József-köru t 77.)
— F elü rő l kenés W ing Oil által 

H a lehetséges volna a kenőolaj ha­
tá sá t m egfigyelni, meglepno, a hen­
gerfej és az egész szelepszerkezet a 
a kartello laj által úgyszólván egyál­
ta láb an  nem olujozhatók. Ezen se­
g ít az ú g ynevezett „Felülről k en és14, 
vagy is  egy speciális olajnak a ben­
zinhez való hozzáadás. A „Felülről 

k en é s"  feladatának m egoldására a 
W ing-O il különös m értékben bizo­
n y u lt  alkalm asnak.

jg « rs je g j Lök H ibá i)ná l.

CONTINENTAL S Z Á L L O D A  BUDAPESTEN
VII. D ohány-uccn 42— 4

A  v id é k i úri kö zö n sé g
T áv ira tok : CONTINÜNTALOTEL

iga zi o tthona.
Tisztaság. . . Kényelem. . Előzékenység.

M iodeu kzobiiLaii h ideg m eleg lolyóviz, központi fűtés
E gy ágyas szobák árai : />, b. 7, 8, 9, 10 pengő 

K étágyas szobák á ra i: 8, §. 10, 12. 14, 15, 1t> pengő. 
Szobák telefonnal. " — Szobák fürdőszobával.

MEGHÍVÓ.
A Központi T akarékpénztár Részvénytársaság
sátoraljaújhelyi bej. cég t. részvényesek 1930 január 
26-án d e. 10 ó rak o r az intézet helyiségében lartandó

rendkívüli közgyűlésre
meghívja.

A közgyűlés tá rg y a :
A cégbíróság C. T. 107/1929/52 sz. végzése foly­

tán szükséges intézkedések és alapszabály módositások. 
Sátoraljaújhely, 1980. január 17.

Az igazgatóság
A közgyűlésen résztvenn i szándékozók ta rtoznak  részvényei­

k e t a közgyűlés elő tt legalább 1 nappal az in tézetnél le tétbe he­
lyezni.

egész m agyar ős külföldi lA 
A lapot I

m ólót az 
cserkószm ozgalom  életéről. 
M árton Lajos kedves és 

im lapja díszíti.

A lapot
művészi

F elü lrő l o lajozni
a n n y it  je lö n i, m in t n é h á n y  ra ep p

saújhelyi kir. ja 
telekkönyvi

hat, k/.fippokt't o lajozn i, torn iton i i 
ián  tan a i i. W ing Oil kiiuő li a nn 
lp fin ag v o h b  h idegben  is azonnali b 
tűst tesz  lehe tővé . Fokozza a te ljes íti 
nugkvii u te ti a ko rom lern k o d ást. 
le rakodást, ü zem an y ag o t és jav ít 
takarít- K apható  m in d en  szaklizl 
Im p o rtő r: Láng László, B udapest, 

uee a  13. T e le fo n  185- 89. t

— Az O jsag  szépségkirA lynő szá­
ma közli a legújabb m agyar szép- 
ságversenyzők arcképeit, h irt ad
egy szenzációsnak készülő dalosver- 
senyről. k ritiká t ir a színházi újdon­
ságokról és közreadja a legújabb 
színházi és közgazdasági p le tykákat. 
M utatványszám ot ingyen küld a 
kiadóhivatal, B udapest, VI.. Ó-u. 12.

— A N vugat ankétja. „A szinliáz- 
ü z le t“ c. a N yugat ma m egjelent 
ja n u á r 16-i szám a ónkétól rendez, 
am ely a legszélesebb érdeklődésre 
ta r th a t szántót. A felvetőit problé­
m ához bárom kritikus Sohöpflin 
A ladár, K árpáti Aurél és K osztolá­
nyi Dezső — két színházigazgató, 
Hevesi Sándor és Lengyel M enyhért 
és ké t jogász — dr Sim ay Gyula 
kir. Ítélőtáblái tanácselnök és Vám- 
béry Busztem  szól hozzá. Somogyi 
Gyula „Kocsis-színpad, forgó-szinpad, 
lift-szinpad" címen ir sz ínpadtech­
nikai cikkot. Földi M ihály. Móricz 
Zsigm ond. Kassák Lajos, Illyés End 
re. Erdélyi József. Illyés Gyula, 
Somlyó Zoltán írnak még 
bán. Ara 2 P, negyedé 
10 P. K iadóhivatal : Bp 
ucca 11,

— Az o rszág  te rm ő te rü le te  123 
ezer h o ldda l gyarapodo tt. PoRtvár- 
m egyóben a Duna m entén  100 ezer 
ho lda t m eghaladó m ocsaras és vad­
vizes te rü le t volt. Az érdekeltek 
1850 ó ta  óhajto tták  a lecsapolást és 
1012-ben m egalaku lt végre a Lecsa­
poló Társulat, amely a m unkát mog 
is kezdte, de ez a háború k itöré­
sekor abba m aradt, és az a 40 kilo­
m éternyi m unka, amely a tervezet 
nek alig  egyötöd része, beiszapoló- 
dott, beom lott. A háború u tán  f 
szerbek Bajánál végérvényesen be 
is töm ték  a csato rnát ugv, hogy 
m inden eddigi m unka teljesen kárba 
veszett. Az 1925. IV. te. uj életre 
ke lte tte  a tá rsu la to t és ism ét meg­
kezdődött a lecsapolásm unkája, mely 
1929 novem ber hóban fejeződött be. 
A csatornák hossza 557 km. K özvet­
lenü l lecsapoltak 123 ezer hold föl­
det, a ha tás azonban 150 ezer hol 
dón érezhető. A 128 ezer hold föld­
ből 100 ezer prím a term őföld 6000 
hold szikes és 17.000 hold gyengén 
szikes, m űvelhető termőföld.

— A volt had ifog lyokró l ir 
a  M agyar Szalon legújabb száma, 
am ely m egkezdi a „Hadifogoly em ­
lékek11 sorozatos közlését. Minden 
vo lt hadifogoly írja m eg fogságának 
legérdekesebb esem ényét röviden és 
küldje be a Magyar Szalon szerkesz­
tőségébe (Bpest, V. Váci-u. 1.) A 
m ost m egjelent szám m ár közli 
Lengyel Józsefnek  a „Nagy börtön" 
c. hadifogoly drám a szerzőjének és 
m ég m ásoknak a visszaem lékezéseit. 
U gyanezen szám ban je íu e t m eg 
P orzso lt K álm án kis regénye „Az 
éhes város", valamint HarsáDyi Zsolt

érdekes cikke, Szép E rnő  diákköri 
em léke, L akatos László hum oros ta ­
nulm ánya a nőkről és m ég  több nö­
vés iró k itűnő Írása. Közli még a 
szenzációs „Baby H ungária" (Ma­
gyarország  legszebb gyerm eke) pá­
lyázat feltételeit, am elyen résztveliet 
m inden gyerm ek díjtalanul. A Ma­
gyar Szalon árát a nagy érdeklő­
désre való tek in te tte l 40 fillérre szál 
lilo tták  le. M utatványszám ot ugyan 
ennyi bélyeg ellenében küld a k ia­
dóhivatal. (Bp V. Váci u. 1 )

— A M agyar O tthon  Nyáry Andor 
szerkesztésében ez évi első szám á­
val 3. évfolyam ába lépett. A szépen 
illusz trá lt folyóirat a legjobb irók 
m űveit hozza. így  Csermely G yula: 
A vezérigazgató  u r ;  Hajós L ászló : 
Az óra c. novelláit. F áb ián  E rn ő tő l: 
H ab leánypör; v. K éray Endrótő! 
Az ünnepségek e re d e te ; Sass I s t­
vántól : H ajsza a harcsa u tá n  c. cik­
k et. — Bozzay M arg it: A sszonyok­
n a k ; és Balázs iparm űvész: Kézi­
m unka rovatai a m agyar asszonyok 
öröme. M utatványszám ot ingyen küld 
a k iadóh ivatal Bp. IX,. Köztelek-u. 1

— A „M agyar Cserkész" a Magyar 
C serkészszövetségnek V idorvszky 
K álm án szerkesztésében m egjelenő 
lap ja az uj évben is pom pás ta r ta ­
lom m al je len t meg. O lvassuk a ju ­
bileum i számból kim aradt üdvözlé­
seket, F aragó  Ede, dr. M olnár F ri­
gyes, N ikodómusz Károly, Schuch 
O ttó  cikkeit, Kosztor A tya fi fiuk 
népszerű  regény író jának  uj regényé t 
T alálunk  levelezési rovato t, em léke­
zést H erm ann O ttóról, p raktikus 
oserkészu tinu tatásokat, pályázatokat 
bŐ könyv ism ertetést és F ii beszá«

és 
szám ­

ol őfizet és 
V. Vadász-

V Á R OSI M OZI
Kedden és szerdán „Fehér 

árnyak44 A déli tenger me­
sebeli szépsége filmen 10 telv. 
Egy fiatal királyleány és egy 
boldogtalan ember regénye 
Főszereplők : Monté Blue és 
Raquel Torres. Az exotikus 
világ csodálatos élete eleve 
nedik meg. Ragyogó felvéte­
lek, ámulatba ejtő képek. 
Primitiv emberek furcsa szo­
kásokkal, egy darab romlat­
lan, a civilizátiótől meg nem 
fertőzött édenkert íeketebőrü, 
feherlelkü emberekkel.

Csütörtökön és pénteken 
„Ha m egfujják a trom b itá t4 
Filmszkeccs.

Szombaton „T erm ékeny- 
ség“ Zola halhatatlan regé­
nye 10 felv. Főszereplők: 
Andre Lafayette, Gábriel Gab 
rio és Diana Karene.

Vasárnap „A SÍngSÍngi 
fogoly44 Egy riporter élmé­
nyéi Kínában. Főszereplők : 
William Haines és Anita Page.

Sátoraljaújhely, 1930. január hó 18. 
XXXII1. évfolyam 3,-ik szám

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
LÁNCZI ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Sátoraljaújhely, Kazinczy-ucca 5. 

Telefonszám 10.

Nyomatott
Landesmann Miksa és Társánál

T k . 779G 929. szám.

Árverési MríetD
Forgó János 

Szenvedő ellen 
rehajtási iigyéb 
könyvi hatóság 
árverést 80 P 
és járulékai bel 
a saújhelyi kir, 
területén levő, 
gyei városban i 
újhelyi 313 sz.
A -j- 1. sor 77 
gatlanból (ház 
szerint Forgó 
álló illetőségre/ 
Józsefné javára jj
alatt, az 1522/91
zéssel bekebelej 
vezeti jog fenni 
P. a saújhelyi 
betétben A j- 
hrsz. az ingailai 
varral) B 6 ,  s í  

János nevén áll j 
de Forgó Józse: 
4. sorsz. alatt 15 
végzéssel bekebe 
elvezeti jog I 
900 P. kikiáltás 
rendelte.

Az árverést 1* 
ru á r  hó 4. ni 
elő tt 10 órakoi
hatóság hivataló 
ben Kazinczy u. 
fogják megtarta 

Az árverés al 
gatlant a kikiált 
madánál alacsd 
eladni nem lehej 

Az árverelni 
kötelesek bánat) 
áltási ár 10“/o-át 
vagy az 1881: 1 
§-ában meghat: 
lyammal számitc 
pes értékpapiroí 
dőltnél letenni 
natpénznek előle 
tétbe helyezésé 
letéti elismervéi 
döttnek és az 
teleket aláirni 
c 147. 150. 17( 
XL. t. c. 21. § 

Az, aki a 
kikiáltási árnál 
Ígéretet tett, ha 
senki sem akar, 1 
bán a kikiáltási i 
szerint megálla; 
pénzt az általa igi 
annyi százalékáig 
(1908: XL. t. c 

Saujhely, 1926 
bér hó 1. Dr. Ilyk 
tszki biró.

A kiat
R

t
....................................................

Hirdeti,
felves

kiadóhi

'


	03


